

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Götheborgske

Spionen.

 Lördagen, den 2 November, 1771.

Saga *.

Då en gång en gammal hederlig Symbåd var kulfallen, Skulle, som wanligt är wid väncancer, de yngre och mindre Symbådarne där i någden anhålla hos Neptun om besordran, til den kulfalnes ställe; men råfode gale med sina ansökningar, så at de kommo i Plutos händer. Han höll dem wäl alla wid god mine; men som detta göromål intet tilkom honom, wille han, som nu mera war gammal och wärn på nytt, blott betjena sig af detta tilfället, til at wisa sin konst; på det han måtte, efter wanligheten, få roa sig åt sina supplicanter, til sjöfolkets förret. Och således weste han listigt, at, under sakens afgörande, förwändla de sökande til lyftegubbar, som med sina försörjke faklor Skulle gå och strymsla i Skärgården. Denna förwandlingen Redde, jämte annan gubbens konst, förnämligast på det sättet; at han upwakte mellan dem en hästig täflan, om hwilken, som Skulle winna besordran. Då kan

E r

man

* Insändt.

man lätt föreställa sig, huru de flaxade omkring, sökte at fördunkla och utsläcka hwars andras ljus, samt göra hwarandra alla möjliga hinder och förtret. Och just därigenom ådaga-lade de tydeligen, at de woro förwandlade til lyfte-gubbar, genom hwilka den gamle arge Pluto fick drifwa sin narrespel, til de sjöfarande förhinder och förargelse. Saken blef änteligen hastigt afgjord, til dens faveur, som syntes bäst behöfwat; men lyfte-gubbe-arten hängde ändå i dem. Den ene, som war sjelf-får och afundessuk, tände i wrede, öfwer den andres lycka, up en lyfte-snopp, satten i sin lyfta, och hoppade håstigare, än en skrämd wilstatt, af den ena klippan på den andra, i affigt at härma den befordrades bestålsamhet under ansökningen. Den chicanerade, förtörnad håröfwer, får en lyfte-snopp uptänd, lyktan i handen, och trastrar omkring en lång Eremitis-resa i bergen, i affigt, at wisa sine medsökares upförande. Den förre förtretad håröfwer, tänder åter up en perra i sin lyfta, och gör en Calcon-dans, til den senares förtret. Den senare åter håmdgirig och gråfeligen förtörnad håröfwer, klenar i hop en hisfeligen lång flåt-danke, af både troll-smör och annat ondt; tänder honom, och trastrar med lyktan i handen en flera weds resa i bergen: inbillar sig lysa, som en morgon-sol: jämsörer sig sjelf med månen i des största klarhet; men war skum, som en skinpels. Då denne länge smörjedanken war utbrunnen, smög han sig hem, och såg sin owån göra några hotande caprioler efter sig.

sig. Och ho kan upräkna alla deras uptog. I syn-
 nerhet hade den gamle arglistige Pluto däruti wi-
 sat sin konst; at desse förvandlade, under alla
 sina metamorphosiska paroxysmer, inbillade sig
 wara förträffelige Jyrbåkar. Då de sjöfarande,
 dels af sjö-korten tydeligen kunde se, at desse liu-
 sen ej syntes från de ställen de wäntat, och dels
 sågo deras osämna och ostadiga ljusning, samt
 lögeliga och förargeliga rörelser; sågo de tyde-
 ligen, at desse deras förmente Jyrbåkar woro för-
 wandlade til lykte-gubbar och willo-ljus, som, i
 stället för at göra dem tjenst, gjorde dem största
 otjenst, och med sina iriken ledde dem til Keps-
 brott, om de fölgde dem. Plutos wänner stratta-
 de: de wälmenande ömkade sig öfwer desse stacka-
 re; och många förtörnades högeligen, så wäl på
 detta Gubbens narragtiga göromål, som ock i syn-
 nerhet på desse förargelige irbloß, at hwilka de
 spåttade, och wrängde sina kläder, som man af
 föragt och widspelsse plågar göra åt gastar, spö-
 ken och troll.

Moraler.

Mången söker så sin lycka, at han råkar i swå-
 ra frestelser och wilfarelser.

Det är hin ondes werk, at förwända männi-
 fjorna til det som ondt är.

På en wilfarelse följer gerna flera, och den
 wilsefarande blir, ju längre det lider, ju blinda-
 re, och kan aldrig komma til rätta, utan det sker
 genom Guds förefommande nåd. Därföre är

ongeläget, at wi wakta oss för synden, och altid af hjertat bedja: **Gud, inled oss icke i frestelse!**

Swär och en Christen kan med godt skäl anses som en sjöfarande, som söker den rätta hamnen, som är en salig ewighet. Guds ord är kompassen och sjö-korten, som wisa oss rätta wägen dit: och lika som Fyrbåkar äro inrättade til de sjöfarandes ljus och rättelse; så äro ock lärare satta til Församlingens ljus; men när de gifwa onda och förargeliga exempel, kan man ej annat anse dem för, än förwände willo-ljus och lyfte-gubbar, som med sina irblöf wandra i mörkret, förarga, förföra och skada dem de borde föra på rätta wägen, och råka sjelfwa både i fara och föragt. Matth. 5: 13.

En Christen bör pröfwa allt efter Guds ord, förkasta det onda, och behålla och blifwa wid det goda.

Gotheborgske Wexel-Coursen.

Den 26 och 30 October.

Lond.	63	- -		- - - -	D. R:mt.
Amst.	59	- -		59 - -	M. R:mt.
Hamb.	62 $\frac{1}{2}$	- -		62 $\frac{1}{2}$ - -	M. R:mt.

Framkommer til Catechismi-Förhör: Måndagen Wallgatans Note. Tisdagen Kongsgatans Note. Onsdagen Kyrkogatans Note. Torsdagen Drottningegatans Note.

Rund.

Rundgörelser.

Kongl. Maj:t har, efter inhemtad säker under-
rättelse ifrån Ryßland, at den sistlidne Wår i
Muscou yppade smittosamma sjukdom nu i Høst
å nyo därstädes sig ytt:at och med långt större
håstighet, än tillföre, utbrutit, i anseende därtill,
igenom Nådigt Bref til Des och Riksens Com-
merce-Collegium, af den 14 i innewarande Octo-
ber månad funnit för godt at förordna, det de
fartyg, hwilka hädanester til någon af Rikets
hamnar ifrån St. Petersburg och Marva ankom-
ma, böra, ehuru försedde med Sundhets Pass,
hålla i Tolf dagar en så besöffad quarantaine,
som för detta waret föreskrifwen, under hwilken
tid ingen må wara tillåtet, at gå til eller ifrån
berörde fartyg, utan de läggas affides för ankar
på wist afstånd ifrån landet. Likaledes at de fartyg,
som ifrån någon annan för smitta misstänkt ort från
Dyßla sidan til Riket kunna anlånda, åswen böra
en dylik quarantaine af Tolf dagar undergå, enär
de finnas innehafwa lin, hampa, hudar, skin
eller andra waror, som, enligt 1770 års Kongl.
Kundgörelse, pest-smitta underkastade äro: och
som besunnet är, at slika smittbara waror kunna
länge inom sig dölja en sådan smitta, då de ligga
i packar houbundna; så har Hans Kongl. Maj:t
tillika i Nåder befalt, det berörde waror, under
oswannämde quarantaines hållande, böra genast
öpnas och på det nogaste wådras, på det all be-
farad olycka dymedelst förekommas må. Hwilket

til följe af Höglof. Kongl. Commerce-Collegii
 Fritwelse, af den 17 i denna månad, härmed til
 de Handlandes och Sjöfarande samt flera We-
 derbörandes underdåniga rättelje och efterlesnad
 kundgöres. Götheborgs Rådhus, den 26 Oct. 1771.
Borgmästare och Råd.

På Kongl. Post-Contoiret härstädes, finnas
 Trollhätte Slufwerks lotter til November må-
 nads dragning, som kunna bekommas emot 9
 Dal. Smt för en hei lott, 4 Dal. 16 öre för en
 half, och 2 Dal. 8 öre för en sjerdedels dito.

Sedan den i Götheborgska Nyheterna skedde
 tillägelse, icke kunnat förmå Herrar Wederbö-
 rande, som innestå med den grundlega, de för
 sine salterier, på BisFops-sätet Sangårdens egor
 belågne, äro enligt contracter skyldige, at erlægga
 til nämde BisFops-sätets innehafware; så gifwes
 härmed tillkänna, at så wida desse rentor för de
 förflutne åren icke blifwa, inom den 5 Novem-
 ber nästkommande, til fullo betalte, så Weder-
 börande ursägta, at deras salterier och tranckokerier,
 blifwa i laaglig qwarstad satte.

Uldenstund Arrende-contracterne, som med
 Wederbörande på 3ue år slutade blifwet, om up-
 bärningen af den atgift, hwilken wid Fästnings-
 portarne om aftnarne, efter ringningen, erlægges,
 och af Hans Kongl. Maj:t Allernådigst är tillagd
 det här i Staden af Frimurare-logen inrättade
 Barn- och Koppymnings-huset, ultimo De-
 cember innewarande är skridet til ända; altså
 låter

låter Directioner wid bemålte Bårnhus, härige-
nom almånneligen kundgöra, at nåmde port-af-
gift blifwer ytterigare på trenne år, råknade ifrån
primo Januarii nåstinstundade år 1772, bort ar-
renderad, den 16 nåstinstundande December kl. 3
efter middagen, då hågade bjudare behagade sig
uti bemålte Bårnhus infinna; Polandes arrende-
wilkoren före utbjudningen blifwa kundgjorde,
hwaraf dock här förut de hufwudsafeligaste å Ar-
rendatorens wågnar blifwa upgifne, nåmlig-
gen: 1) Kommer för Arrende-summan wid Con-
tractets underfrefiwande at afgifwas wedehåftig
god kånd borgen, 2) Arrende-afgiften at betalas
4 gångor om året, den 1 Martii, den 1 Junii,
den 1 September och den 1 December, en fjerde-
del hwarje gång.

På nåsta Torsdag 8 doaar, eller den 14 No-
vember, blifwer hos Stomakaren Måster Johan
Broman på Kronhusgatan, dårstådes til den
mestbjudande försålt, hus och gård wid Håste-
torget nåst intil Åkaren Johannes Swensson. Hå-
faren Tunberg som nu bebor hufet, lemnar un-
derråttelse, så wål om flere goda förmåner, som
kåpesumman; i fall någon imedlertid fufle wilja
med råtte egaren ingå i någon underhandling
om halfwa eller hela egendomen.

Timmermannen Olof Persons Enka år hogad
fålja sin gård belågen på Kronhusgatan. En hå-
gad kan med håanne accordera.

Uti Herr Tåmgrens hus på Kongsgatan åro
rum för en eller 2ne ungfårlar at hyra, nåmlig-
gen:

gen: en sal och 2ne kamrar, samt en garderobe: likaledes är rum för resande, åsven är i samma hus stall- och hö-rum för 4 hästar at hyra, widare underrättelse fås i samma hus.

På et ställe som jag nämner, finnas extra goda borstoffer, renetter och Pippings äplen til köps, för billigt pris.

Har någon til salu en lätt och wäl conditionerad tvåsitsig phaeton åsven och en sångstärm, utnämnes en hågad köpare, där detta tryckes.

Från en misstänkt person är en silfwer matstred tagen: hwar rätte egaren får hånne igen nämner jag.

Så wida här torde finnas Christeliga människor, som wilja hjälpa fattiga sjuka; om de weta hwar dessa finnas; så angifwes en fattig gille Soldat Brunberg, boende på Holländaregatan, hos Skräddaren Besßbergwid wallen, hwilken människors Christeliga medlidande omtränger.

Bref.

Min Herre!

Swär skal jag få köpa en tunna råg? Jag med mit lilla hushåll måste nu äta brödlöst. Min Dräng lopp i förregårs ifring hela Staden, med pengar i handen, och fick säcken full med nej. Förblifwer

Swär:

Min Herre!

Rådfråga Götteborgska Politien! Förbl.

